
 
 

COPIA 
   

COMUNE DI TRAMBILENO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 89 

della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: PNRR. AVVISO MISURA 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 

PA LOCALI – COMUNI (LUGLIO2022)” – FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATOINEU. AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA ICA SYSTEMS S.R.L. DI VERONA DELLA FORNITURA 

DEI SOFTWARE E SERVIZI IN CLOUD ATTRAVERSO LA 

PIATTAFORMA HYPERSIC 

 CUP: B41C22001660006 – CIG A00B6001C2 

 

 

L'anno duemilaventitre addì 31 del mese di AGOSTO alle ore 17:20 nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocata la Giunta comunale,  

 

 

Presenti i signori: 

  ASSENTE 

  giustificato ingiustificato 

1 PATONER Maurizio - Sindaco    

2 GASPERINI Loris - Assessore   

3  MARCOLINI Morena - Assessore   

4  SALVETTI Andrea - Assessore x  

5 CANDIOLI Massimo          - Assessore   

 

Assiste il Segretario comunale reggente dott. Silverio Cosentino.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Maurizio Patoner nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



 
 

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 89 dd. 31 agosto 2023. 

 

OGGETTO: PNRR. Avviso Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali – 

Comuni (Luglio2022)” – finanziato dall'Unione Europea – 

NextGeneratoinEU. Affidamento alla ditta Ica Systems S.r.l. di Verona 

della fornitura dei software e servizi in cloud attraverso la piattaforma 

HyperSic 

 CUP: B41C22001660006 – CIG A00B6001C2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

L’Avviso del Ministero per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale, emesso 

nel mese di luglio 2022, attua la Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa “Next GenerationEU” nell’ambito 

dell’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”. 

In data 27 luglio 2022 il Comune di Trambileno ha inoltrato, tramite la piattaforma 

“PA digitale 2026” domanda di partecipazione (numero di candidatura 41126) 

all’Avviso pubblico “Misura 1.2 Abilitazione al cloud per le Pa Locali – Comuni 

(Luglio 2022)” – M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next-GenerationEU, 

dichiarando sotto la propria responsabilità che: 

- il progetto è definito in coerenza con gli obiettivi dei progetti con i target e 

milestone previsti dal PNRR e citati dall’art. 1 dell’Avviso; 

- le attività di cui al finanziamento richiesto sono state avviate a decorrere dal 1° 

febbraio 2020 ovvero che saranno avviate a far data dalla notifica del decreto di 

finanziamento; 

- il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 

europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea di 

cui all’art. 9 del Reg. (UE) 2021/421; 

- la realizzazione delle attività progettuali prevede di “non arrecare un danno 

significativo” agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento 

(UE) 2020/852 (DNSH), attraverso l’applicazione delle linee guida riportate 

all’Allegato 4 dell’Avviso; 

- la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi 

specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della 

parità di genere, della protezione e valorizzazione dei giovani; 

- l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee 

applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente 

abili, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

- adotterà misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 

secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 

2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia 

di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e 

restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati nonché misure volte a 



 
 

garantire l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del 

Regolamento (UE) 2021/241; 

- di possedere la capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia circa 

la realizzazione del progetto nelle modalità e termini previsti per il rispetto di 

milestone e target della misura; 

- è stato completato il processo di classificazione dei dati e registrazione in base a 

quanto previsto negli artt. 3 e 5 Regolamento AGID di cui alla Determinazione 

AGID n. 628/2021; 

richiedendo il finanziamento per i seguenti servizi: 

Servizio nel piano di 

migrazione 

Stato della migrazione Modalità di migrazione 

OPERE PUBBLICHE Attività da avviare B – Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in 

cloud 

PRATICHE SUE Attività da avviare B – Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in 

cloud 

CONTABILITA’ E 

RAGIONERIA 

Attività avviata dopo il 1° 

febbraio 2020 con risorse 

proprie 

B – Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in 

cloud 

ECONOMATO Attività avviata dopo il 1° 

febbraio 2020 con risorse 

proprie 

B – Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in 

cloud 

GESTIONE 

PATRIMONIO 

Attività da avviare B – Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in 

cloud 

GESTIONE 

ECONOMICA 

Attività da avviare B – Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in 

cloud 

NOTIFICHE Attività da avviare B – Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in 

cloud 

ORGANI 

ISTITUZIONALI 

Attività da avviare B – Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in 

cloud 

ORDINANZE Attività da avviare B – Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in 

cloud 

per un totale finanziamento richiesto pari ad Euro 47.427,00.-. 

In data 04.10.2022 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri ha comunicato l’ammissione della candidatura n. 41126 relativa 

all’Avviso in parola e successivamente veniva caricato a sistema il CUP assegnato al 

progetto: B41C22001660006. 

Il Dipartimento per la Trasformazione digitale comunicava l’assegnazione del 

finanziamento con decreto di approvazione n. 85-1/2022 – PNRR per un importo di 

Euro 47.427,00.-. 



 
 

Al progetto è stato altresì assegnato il CLP: PRJ_120COM0722X_001189. 

Entro 180 giorni dalla data di concessione del finanziamento il Comune di Terragnolo, 

soggetto attuatore del progetto, deve contrattualizzare il rapporto con il fornitore 

(soggetto realizzatore) e dunque la data della scadenza per tale operazione è fissata nel 

12.06.2023. 

In data 05.01.2023 con Decreto n. 198/2022 – PNRR il Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale del Consiglio dei Ministri ha prorogato di 90 giorni la data 

per la contrattualizzazione del rapporto con il fornitore (soggetto attuatore) fissando la 

nuova scadenza al 11.09.2023. 

Rilevata la necessità di procedere alla contrattualizzazione del fornitore. 

Con delibera della Giunta Comunale n. 22 dd. 24 marzo 2022 si è provveduto ad 

affidare alla ditta Ica Systems S.r.l. di Verona, P.IVA 02655940233 la fornitura di una 

suite applicativa software, denominata HyperSic, per la gestione dei servizi finanziari, 

rispondente ai requisiti richiesti ad AGID per la trasformazione digitale predisposta 

per la fruizione in modalità Software as a Service via cloud computing per il triennio 

2022 – 2024 per un importo annuo di Euro 7.530,00.- (+ IVA 22%). 

La ditta Ica Systems S.r.l. di Verona si è resa disponibile, con nota prot. n. 911 dd. 

14.03.2023, alla fornitura dei software applicativi in cloud per la gestione delle opere 

pubbliche, pratiche SUE, gestione patrimonio gestione economica, notifiche, organi 

istituzionali, ordinanze (compreso di recupero e conversione della banca dati 

esistente), dei loculi cimiteriali, oltre n. 40 ore per formazione/servizi di start up 

avverso un corrispettivo così definito: 

- 2023: costo per la messa in sicurezza dati finanziato da PNRR Euro 8.800,00.- 

(+ IVA 22%) 

- 2024: canone di manutenzione finanziato con fondi propri o con le 

“rimanenze” del bando PNRR Euro 3.800,00.- (+ IVA 22%) 

- 2025: canone di manutenzione finanziato con fondi propri o con le 

“rimanenze” del bando PNRR Euro 3.800,00.- (+ IVA 22%) 

La gestione degli Atti amministrativi con il software applicativo HyperSic consente di: 

- aderire al progetto nazionale relativo alla digitalizzazione degli Enti Locali (CAD, 

Codice di Amministrazione Digitale); 

- coincide e rispetta gli obiettivi PNRR; 

- fornisce al Comune uno strumento utilizzabile da tutte le risorse, mantenuto da una 

software house, che consente, all’occorrenza, un veloce e più facile passaggio di 

consegne ad altre o a più risorse interne; 

- fornisce un data base integrato nella suite HyperSic, agevolando ed ottimizzando le 

importanti funzioni di back up e disaster recovery che devono essere 

rigorosamente rispettate; 

- facilita la ricerca storica degli atti; 

- consente di distribuire le attività ai singoli uffici che, volendo, ognuno per la 

propria competenza, potrà produrre gli atti relativi alla propria area; 

- integrazione spinta con il programma di Contabilità attualmente in uso; 

- creazione automatica degli atti di liquidazione: attraverso la gestione della fattura 

elettronica il programma crea in automatico gli atti di liquidazione; 



 
 

- creazione degli impegni di spesa provvisori e successiva conferma dell’impegno 

definitivo a seguito di apposizione del visto contabile; 

- integrazione per pubblicazione in automatico sia sull’Albo Pretorio che nella 

Sezione Amministrazione Trasparente. 

Riscontrata la convenienza di tale offerta, corrispondente alle necessità 

dell’amministrazione procedente, anche per evidenti ragioni di opportunità ed 

economicità di avvalersi della medesima ditta che presta il supporto tecnico 

informativo in prevalente affiancamento al personale degli Uffici Ragioneria e 

Segreteria. 

Accertato che l’importo del contratto consente di individuare quale modalità di scelta 

del contraente la trattativa diretta, ai sensi dell’art. 21, comma 4, della LP 23/1990, che 

prevede “Ove ricorrano le ipotesi di cui alle lettere b), b bis), b ter) ed e) del comma 2 

nonché in quella di cui alla lettera h) qualora l’importo contrattuale non ecceda Euro 

48.500,00.-, il contratto può essere concluso mediante trattativa diretta con il soggetto 

o la ditta ritenuti idonei”; infatti, nel caso di specie, tale modalità consente di 

coniugare esigenze di celerità, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, 

salvo l’obbligo di negoziare attraverso forme di mercato elettronico ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 36 ter 1, comma 6, della L.P. 23/1990, in quanto il valore del 

contratto da stipulare è superiore ad Euro 5.000,00.-. 

Preso atto: 

- del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario Comunale ex 

art. 185 del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018; 

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ex art. 185 del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018; 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m. ed in particolare l’art. 52. 

Visto il Regolamento di attuazione della L.P. n. 26/93 e s.m. approvato con 

D.P.G.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. 

Visto il D.lgs. 16.04.2016 n. 50, nuovo Codice dei Contratti Pubblici. 

Vista la L.P. n. 2/2016; 

Vista la L.P. n. 2/2020; 

Ritenuta l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 

2018 n. 2 e ss.mm. e ii., stante l’esigenza di dare seguito agli adempimenti 

conseguenti; 

Visti gli artt. 53, 182, 183, comma 4, 185 e 187 del codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 

03.05.2018. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28.04.2023 con la quale 

sono stati approvati il DUP 2023-2025 e il bilancio di previsione 2023-2025; 

 



 
 

Preso atto: 

-  del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario Comunale ex art. 184 del codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018; 

-  del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Segretario Comunale 

in assenza del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria ex art. 184 del codice degli enti 

locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 

2 dd. 03.05.2018; 

Con votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

1) di dare atto che con nota assunta a prot. comunale n. 4547 in data 15.12.2022 il 

Dipartimento per la Trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri comunicava al Comune di Terragnolo l’assegnazione del finanziamento di 

Euro 47.427,00.= con decreto di approvazione n. 85-1/2022 – PNRR; 

2) di accertare l’importo di Euro 47.427,00.- con imputazione al Titolo 2, Tipologia 

101, Categoria 1 (cap. 298 - PNRR - M1C1 INT.1.2 CUP J31C22000940006 

ABILITAZIONE AL CLOUD SERVIZI COMUNALI) dell’esercizio 2023 del 

Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 del 28 aprile 2023; 

3) di affidare alla ditta Ica Systems S.r.l. con sede in Via Albere n. 19 – Verona, 

P.IVA 02655940233 la fornitura della suite applicativa software HyperSIC in cloud 

per i moduli opere pubbliche, pratiche SUE, gestione patrimonio, gestione 

economica, notifiche, organi istituzionali, ordinanze, oltre a n. 40 ore per 

formazione/servizi di start up on site e/o da remoto, verso un corrispettivo di Euro 

8.800,00.- (+ IVA 22%) per l’anno 2023, Euro 3.800,00.- (+ IVA 22%) per l’anno 

2024 ed Euro 3.800,00 (+ IVA 22%) per l’anno 2025; 

4) di impegnare e imputare la spesa derivante dall’assunzione del presente 

provvedimento pari ad Euro 15.372,00.- alla Missione 01, Programma 02, Titolo 

1, Macraoggregato 03 (cap. 1012923 - PNRR - M1C1 INT.1.2 CUP 

B41C2200166006 ABILITAZIONE AL CLOUD SERVIZI COMUNALI) 

dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione 2023-2025 approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28 marzo 2023; 

5) di impegnare e imputare la spesa derivante dall’assunzione del presente 

provvedimento pari ad Euro 4.636,00.- a titolo di canone annuo per gli anni 

successivi al primo alla Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 

103 (cap. 1012920 - CANONI NOLEGGIO LICENZE D'USO DEI SOFTWARE 

IN DOTAZIONE AGLI UFFICI) per ciascuno degli esercizi 2024 e 2025 del 

bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 del 28 aprile 2023; 

6) di dare atto che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, Missione 

M1C1, Misura 1.2, con decreto di approvazione n. 85-1/2022 – PNRR del 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 



 
 

7) di perfezionare il rapporto per l’erogazione dei servizi descritti mediante 

comunicazione di accettazione delle relative proposte contrattuali e trasmissione 

di copia del presente provvedimento; 

8) di dare atto che la fattispecie prevede l'applicabilità delle norme in materia di 

tracciabilità ai sensi della determinazione ANAC n. 556 /2017, paragrafo 2.5; 

9) di disporre la comunicazione della presente deliberazione, contestualmente 

alla pubblicazione all'Albo Pretorio Elettronico, ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 183, comma 1 e 2 della L.R. 03.05.2018, n. 2; 

10) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ex Art. 183 4° comma 

del codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018. 

 

Si informa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 13 del codice degli Enti locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 

03.05.2018 e dell’art. 4 c. 4) della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 183 c. 5) del codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018; 

• ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 

60 giorni ai sensi della Legge 06.12.1971 n. 1034; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia 

interesse, per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del DPR 24.11.1971, 

n. 1199. 

******* 



 
 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto  

 

 

 f.to IL SINDACO f.to IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

  Maurizio Patoner                          dott. Silverio Cosentino 

 

 

_____________________________________________________________________

_ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 05/09/2023 al 15/09/2023 

 

Trambileno li, 05 settembre 2023 

 

 f.to IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                         dott. Silverio Cosentino 

 

_____________________________________________________________________

_ 

 

  

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

  

Trambileno li, 05 settembre 2023 

 

 f.to IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                         dott. Silverio Cosentino 

 

_____________________________________________________________________ 

 

Deliberazione divenuta immediatamente esecutiva a sensi ex Art. 183 comma 4 del 

codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018 

. 

 

 

 f.to IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                          dott. Silverio Cosentino 
 

 


